ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU

ĐẢNG BỘ PHƯỜNG VĂN YÊN

LẦN THỨ XXXI

*

Số 01-NQ/ĐH
	           ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
             Văn Yên, ngày 03 tháng 6 năm 2020

NGHỊ QUYẾT

ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ PHƯỜNG VĂN YÊN                                             LẦN THỨ XXXI, NHIỆM KỲ 2020 - 2025

Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Văn Yên lần thứ XXXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 được tiến hành từ ngày 02 đến ngày 03 tháng 6 năm 2020, tại phường Văn Yên. Sau khi thảo luận các văn kiện do Ban chấp hành Đảng bộ phường khóa XXX, nhiệm kỳ 2015-2020 trình bày và ý kiến phát biểu chỉ đạo của đại biểu cấp trên.

QUYẾT NGHỊ:

I. Tán thành những nội dung cơ bản về đánh gía tình hình 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội XXX, nhiệm kỳ 2015 – 2020 và phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ 5 năm 2020 – 2025 nêu trong Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ khóa XXX trình Đại hội XXXI.

Đại hội nhấn mạnh trong thời gian tới phải tập trung thực hiện tốt phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

1. Phương hướng, mục tiêu tổng quát

Nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng bộ; hiệu lực, hiệu quả  quản lý, điều hành của chính quyền; tăng cường sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân; phát huy tiềm năng lợi thế của một phường văn minh đô thị, tranh thủ tối đa cơ chế và thu hút nguồn lực đầu tư; đẩy mạnh phát triển kinh tế, đảm bảo phát triển bền vững, nâng cao đời sống nhân dân. Hoàn thành cơ bản các công trình, dự án trọng điểm. Phát triển văn hoá, xã hội toàn diện và ngày càng đi vào chiều sâu. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và giữ gìn kỷ luật trong Đảng; thực hiện hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn với Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phát huy dân chủ và sức mạnh đại đoàn kết toàn dân. Với mục tiêu: “:“Tăng cường xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh; Phát huy dân chủ, đoàn kết, đổi mới; Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực, xây dựng phường Văn Yên  cơ bản đạt chuẩn văn minh đô thị kiểu mẫu”.
       2. Các chỉ tiêu chủ yếu

 * Về Kinh tế:
Cơ cấu kinh tế đến năm 2025, TMDV chiếm trên 55 %;TTCN chiếm trên 40%; Nông nghiệp – thủy sản chiếm dưới 5%.

Giá trị sản phẩm thu hoạch trên 1 ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản trên 80 triệu đồng/ha.
1- Thu nhập bình quân đầu người đến cuối năm 2025 đạt 75 triệu đồng/người/năm.

2- Tổng thu ngân sách theo phân cấp được giao trên địa bàn đến năm 2025 tăng bình quân 6-8%/năm so với kế hoạch trên giao;
3- Số doanh nghiệp, hợp tác xã thành lập mới bình quân hằng năm: 2, mục tiêu đến năm 2025 có 35 doanh nghiệp, hợp tác xã.

4- 100% tuyến đường, ngõ phố được lắp đặt Camera giám sát an ninh; tuyên truyền vận động Nhân dân tự lắp đặt camera tại nhà đạt 20-25%.
          * Về Văn hóa – Xã hội

5- Giảm tỷ lệ hộ nghèo hằng năm từ  0,5 - 0,7% .
6- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt trên 98%;
7- Tỷ lệ lao động đã qua đào tạo:  Trên 85 %;

          8- Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin:  98,7 %; giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng xuống dưới 6%. Phường giữ vững tiêu chí quốc gia về y tế.

9- Giữ vững trường Tiểu học đạt chuẩn mức độ 2, trường Mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

10- Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa bình quân hằng năm đạt trên 95 %;
11-Tỷ lệ Tổ dân phố văn hóa hằng năm đạt 100%;

12- Số tổ dân phố đạt kiểu mẫu:  03 tổ dân phố, đạt 60 % .
13- 75% ngõ phố văn minh tự quản, 50% tuyến đường văn minh đô thị;

14- Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa 100%

15- Nâng cao chất lượng các tiêu chí phường đạt chuẩn văn minh đô thị; phấn đấu đến năm 2025 cơ bản đạt phường văn minh đô thị kiểu mẫu.

 * Về Môi trường

16- Tỷ lệ hộ dân cư dùng nước máy tập trung: 100%;

17- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, phân loại, xử lý  đạt: 100%;

* Về Cải cách hành chính

18- Tỷ lệ thủ tục hành chính được triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4: 80%; Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính tiếp nhận và xử lý qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 đạt trên 50%;

* Về Quốc phòng – An ninh

19- Cơ sở an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu và giữ vững ổn định chính trị, xã hội: 100%

* Về Công tác Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

20- 90% chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên;

21- Trên 90% Đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên;

22- Phát triển đảng viên mới 3 - 4 đồng chí/năm, nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên.
23- Hằng năm, có trên 90% đảng viên được học tập và nghiên cứu, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng.

24- Hằng năm xây dựng từ 1 - 2 mô hình dân vận khéo trên các lĩnh vực; xây dựng 3 - 5 tập thể, 10 - 15 cá nhân điển hình trong“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

25- Tỷ lệ tập hợp đoàn viên, hội viên vào tổ chức chính trị xã hội bình quân đạt trên 93%.

         26- Đảng bộ phường hằng năm được xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên, HĐND, Chính quyền, MTTQ và các tổ chức đoàn thể hằng năm xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên.
          3. Nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu

- Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng giá trị thương mại - dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp, đảm bảo sự tăng trưởng hợp lý, bền vững.
  - Thực hiện nghiêm túc quy chế quản lý đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường; tiếp tục chỉnh trang, đầu tư nâng cấp, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, các hộ trong sản xuất kinh doanh.

- Tập trung mọi nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình, dự án; xây dựng phường văn minh đô thị kiểu mẫu.

- Thực hiện tốt công tác quản lý đô thị; Tài nguyên, môi trường đảm bảo cho phát triển bền vững

- Tăng cường công tác quản lý trật tự kỷ cương đô thị, quản lý đất đai, hoàn thành việc cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất theo kế hoạch, thực hiện có hiệu quả Đề án “Xã hội hóa vệ sinh môi trường, thu gom rác thải” của thành phố.
        - Thúc đẩy, phát triển các thành phần kinh tế, các loại hình tổ chức sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Khai thác và nuôi dưỡng có hiệu quả các nguồn thu, đảm bảo hoàn thành kế hoạch thu ngân sách hàng năm.
- Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đô thị văn minh, nông thôn mới” và Đề án “Nâng cao chất lượng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị”. Tập trung xây dựng tổ dân phố mẫu, nhà văn hóa mẫu, tổ dân phố văn hóa, các danh hiệu văn hoá.
- Xây dựng nếp sống văn hoá, nhất là văn hoá ứng xử, thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị; nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Đẩy mạnh việc xây dựng và phát huy hiệu quả các thiết chế văn hoá; xã hội hoá về lĩnh vực văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao.
- Phát triển giáo dục mầm non và phổ thông đồng bộ, tăng cường cơ sở vật chất phục vụ dạy và học; nâng cao chất lượng giáo dục, tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các nhà trường. Đổi mới phương pháp dạy học, chuẩn hóa đội ngũ giáo viên, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hoá, khơi dậy truyền thống hiếu học của quê hương.
         - Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về y tế, dân số, gia đình và trẻ em; đẩy mạnh xã hội hoá về lĩnh vực y tế. Thực hiện có hiệu quả các chương trình quốc gia về y tế, duy trì tốt công tác phòng chống dịch bệnh; khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân.

        - Đẩy mạnh công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng; quan tâm công tác bảo trợ xã hội, các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ nghèo, cận nghèo, nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường xây dựng, củng cố lực lượng dân quân, bảo vệ dân phố, bảo đảm chất lượng. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.
- Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác chính trị, tư tưởng. Đẩy mạnh công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; quy định về những điều đảng viên không được làm; vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu. Nắm bắt diễn biến tư tưởng, kịp thời phát hiện và uốn nắn những biểu hiện lệch lạc của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.
- Nâng cao chất lượng công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên. Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của các cấp uỷ đảng; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức và đảng viên.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác dân vận đáp ứng yêu cầu phát triển đô thị.
         - Phát huy hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền. Đẩy mạnh toàn diện về công tác cải cách hành chính; chấn chỉnh lề lối, thái độ, tác phong làm việc của cán bộ, đảng viên thực sự gần gũi, trách nhiệm với công dân.

- Đổi mới và tăng cường hiệu quả công tác vận động và tập hợp quần chúng của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội; mở rộng dân chủ, phát huy cao sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân.

II. Thông qua Báo cáo kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ phường khóa XXX trình Đại hội khóa XXXI. Giao Ban Chấp hành Đảng bộ khóa XXXI tiếp thu ý kiến của đại hội, tiếp tục phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành.

III. Thông qua Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp vào dự thảo Báo cáo Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Tĩnh lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 – 2025; các văn kiện Đại hội lần thứ XIII của Đảng và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường Văn Yên lần thứ XXXI, nhiệm kỳ 2020 – 2025. Giao Ban Chấp hành Đảng bộ phường khóa XXXI tiếp thu ý kiến thảo luận của đại biểu đại hội và ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy, bổ sung, hoàn chỉnh báo cáo tổng hợp ý kiến và Chương trình hành động thực hiện nghị quyết.

IV. Thông qua kết quả bầu Ban Chấp hành Đảng bộ phường khóa XXXI gồm 15 đồng chí và bầu Đoàn đại biểu đi dự Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Tĩnh lần thứ XXI gồm 04 đại biểu chính thức và 01 đại biểu dự khuyết. Giao Ban Chấp hành Đảng bộ phường khóa XXXI hoàn chỉnh hồ sơ trình Ban Thường vụ Thành ủy quyết định chuẩn y.

V. Đại hội giao cho Ban Chấp hành Đảng bộ phường khóa XXXI căn cứ vào Nghị quyết Đại hội trên cơ sở quán triệt sâu sắc nghị quyết cấp trên, hoàn chỉnh Chương trình hành động, các kế hoạch công tác để cụ thể hóa và tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã nêu trong nghị quyết.

Đại hội Đảng bộ phường Văn Yên lần thứ XXXI kêu gọi toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong toàn phường tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết và những kết quả đã đạt được, khắc phục khó khăn, nêu cao tinh thần chủ động, sáng tạo, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ mà Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XXXI đã đề ra, xây dựng Văn Yên trở thành phường văn minh đô thị kiểu mẫu, ngày càng phát triển, giàu đẹp, văn minh, bền vững./.
                                                                    ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ

                                                     PHƯỜNG VĂN YÊN LẦN THỨ XXXI

PAGE
4